
Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario  de seguimiento de llegadas pasajeros vía aérea

Al 12 de septiembre de 2022

Llegadas totales de pasajeros

12-septiembre
Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Isabela76 (0.6%)

310 (2.3%)

1,492 (11.0%)

3,171 (23.4%)

8,487 (62.7%)

Por aeropuerto
(Pasajeros, % total)

12-septiembre
Estados Unidos

Panamá

Colombia

España

Resto 3,837 (28.3%)

758 (5.6%)

1,086 (8.0%)

1,440 (10.6%)

6,416 (47.4%)

Por país salida
(Top 5, % del total)

12-septiembre

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 854 (6.3%)

4,189 (30.9%)

8,495 (62.8%)

Por alojamiento
(Pasajeros, % total)

Septiembre 2022 Variación % mensual

-27.7%190,199

Agosto 2022

263,163

06-sep 07-sep 08-sep 09-sep 10-sep 11-sep 12-sep

12,238 12,609
14,392 15,342

18,141

14,253 13,537

(Últ. 7 días)

agosto 2022 septiembre 2022

Estados Unidos

Resto

España

Canadá

Panamá

Colombia 10,422

15,506

13,584

13,099

40,843

96,745

10,043

15,125

18,276

20,895

52,224

146,599

Variación % mensual

3.8%

2.5%

-25.7%

-37.3%

-21.8%

-34.0%

agosto 2022 septiembre 2022

Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Isabela

La Romana

El Catey, Samaná 882

1,023

1,104

6,434

20,408

48,467

111,881

1,109

1,103

1,434

11,092

32,004

67,751

148,670
Variación % mensual

-20.5%

-7.3%

-23.0%

-42.0%

-36.2%

-28.5%

-24.7%

agosto 2022 septiembre 2022

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 13,818

61,792

114,588

19,712

90,466

152,984

Variación % mensual

-29.9%

-31.7%

-25.1%

Agosto 2022

290,182

Septiembre 2022 Variación % mensual

-23.3%222,498

Datos acumulados al día 12

Llegadas de no residentes

Datos acumulados al día 12

Por país de salida

Por aeropuerto de entrada

Por tipo de alojamiento

06-sep 07-sep 08-sep 09-sep 10-sep 11-sep 12-sep

14,719 14,477 16,375 17,519
20,828

17,840 16,520

(Llegada de pasajeros)

Fuente: Dirección General de Migración
Datos preliminares sujetos a rectificación

Para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso



Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario de seguimiento de la ocupación hotelera
y espacio aéreo en la República Dominicana

12 de septiembre de 2022

Disponibilidad ampliada Disponibilidad efectiva Ocupación abierta Ocupación ampliada Ocupación efectiva

Bávaro - Punta Cana
Boca Chica - Juan Dolio

Gran Santo Domingo

Puerto Plata

Romana - Bayahíbe
Samaná

Santiago

Sosúa - Cabarete
Resto

Total 40.0%

9.2%
24.6%
33.8%
9.2%
63.5%
24.7%
43.2%
36.1%
45.3%

43.0%

11.7%
29.1%
34.1%
11.4%
63.7%
27.7%
43.9%
36.1%
48.0%

53.1%

34.9%
31.9%
52.8%
25.1%
79.0%
29.4%
53.9%
47.2%
56.5%

75.4%

26.4%
77.2%
64.1%
36.6%
80.4%
83.9%
80.1%
76.4%
80.2%

81.0%

33.4%
91.3%
64.6%
45.2%
80.7%
94.1%
81.4%
76.4%
85.0%

Indicadores de actividad hotelera

Fuente: Ministerio de Turismo
Datos referentes a los establecimientos formalizados en el Ministerio de Turismo

Disponibilidad ampliada= Habitaciones en operación /habitaciones totales en hoteles operando
Disponibilidad efectiva= Habitaciones en operación /habitaciones totales

Ocupación Ampliada= Habitaciones ocupadas/habitaciones totales en hoteles operando
Ocupación Abierta= Habitaciones ocupadas/habitaciones en operación

Ocupación efectiva= Habitaciones ocupadas/ habitaciones totales

Fuente: Junta de Aviación Civil
Datos preliminares, para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso

12 de septiembre de 2022

Big players

Urbanos

Resort premium

Resort tradicional

Boutique

De paso

Boutique premium

62.0%

55.6%

55.5%

53.9%

43.0%

33.5%

30.0%

Ocupación abierta

Vuelos Ocupación de vuelos Pasajeros

Punta Cana

Las Américas

Cibao

El Higüero 64

1,855

5,245

8,516

0%

80%

78%

89%

12

15

52

55

Total 16,03080%137

45
Aerolíneas

80%
Ocupación de vuelos

117
Pasajeros por vuelo

82%
Regular

18%
Chárter

137
Vuelos

Indicadores de espacio aéreo
(12 septiembre 2022)


